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ABSTRAKT

Rodina, do které se narodí dítě se sluchovým postižením, je náhle vystavena mnoha

překážkám a obtížím, kterým musí čelit bez jakýchkoliv předchozích zkušeností se

sluchovým znevýhodněním. Touto problematikou se zabývá práce s názvem Proces

adaptace slyšící rodiny na narození dítěte se sluchovým postižením.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, přičemž prvních pět kapitol se

zabývá částí teoretickou. První kapitola popisuje blíže rodinu, která představuje primární

sociální skupinu lidí, do které je dítě umístěno. Druhá kapitola o diagnózách sluchových vad

blíže popisuje novorozenecký screening a metody diagnostiky sluchového postižení.

Následuje kapitola číslo tři přibližující korekce sluchových vad. Další, čtvrtá kapitola, je

věnována rané péči, která je dostupná rodinám s dětmi se sluchovým postižením. Poslední,

pátá kapitola, zmiňuje psychologické aspekty spjaté se sluchovým postižením.

Následuje praktická část práce, jejíž hlavní cíl je zjistit jakým způsobem se rodina

adaptovala na sluchové postižení svého dítěte a jaké faktory jim pomohly se se situací lépe

vyrovnat. Výzkumné otázky se dále zabývají i změnami v atmosféře blízkého rodinného

kruhu a jejich vztah k dítěti, přístupem zdravotnického personálu k rodině za účelem

informovanosti a pomoci rodině v jejich složité situaci po sdělení diagnózy. Pro účely

výzkumu byla zvolena kvalitativní metoda šetření a polostrukturovaný rozhovor s členy

rodiny.
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Proces vyrovnávání se

Rodina dítěte se sluchovým postižením

Dítě se sluchovým postižením

ABSTRACT

When a child with hearing disabilities is born into an unimpaired family, they are

suddenly faced with new obstacles and difficulties which they must overcome without any

previous experience. This study entitled The Process of Coping with the Birth of a Child

with Hearing Disabilities in an Unimpaired Family addresses the issue.

The study is devided into two sections, theoretical and practical, with the first five

chapters focusing on theory. The first chapter adresses family, which represents the primary

social group the child is included in. The second chapter is dedicated to the diagnoses as well

as neonatal screening. Chapter three follows up with hearing enhancemets, describes closely

hearing aids and cochlear implants. The next chapter, four, is dedicated to early care

available to families with hearing impaired children. Finally, the fifth chapter describes the

psychological aspects of a personality affected with hearing disabilities.

The practical section follows closely after the theoretical, in which its main goal is to find

out how the family has or is accepting and coping with the hearing disabilty of their child

and what methods have helped or are helping with the adaptation. The research question

included in this section also adress the atmosphere in the close family and their relationship

with the child, the behavior of the professional staff for the purpose of helping the fimilies

through hard times after the Discovery of the diagnosis. Throughout the research survey, a

qualitative research method was paired with a semi-structured interview with the family

members.
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Children with hearing disabilities
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Úvod

Když se do rodiny narodí dítě se sluchovým postižením, vyskytne se náhle rodina

ve velice náročné situaci. Sluchové postižení není na první pohled nápadné a může

docházet k prodlevám diagnostiky sluchové vady. Obzvlášť v prvních měsících života

dítěte je bez lékařského vyšetření téměř nemožné ztrátu sluchu identifikovat.

Rodiče a blízká rodina se těší a očekávají příchod zdravého miminka bez

zdravotních komplikací. Následné zjištění sluchového postižení je pro rodinu obrovská

nečekaná rána.

Proces vyrovnávání se se sluchovým postižením dítěte je doprovázen několika

fázemi, kterými si rodiče musejí projít. Patří sem fáze šoku a popření, fáze bezmocnosti,

fáze postupné adaptace, fáze smlouvání a konečná fáze realistického postoje. Jedná se o

velice psychicky a emocionálně náročný proces. V každé rodině probíhá individuálně,

záleží zde na mnoha faktorech.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je blíže

popsána funkce rodiny. Dále se dozvíme více o možnostech diagnostiky sluchových ztrát

a následné korekce sluchové vady. Popsány jsou níže i možnosti rané péče a dále jsou

detailněji objasněny psychologické aspekty, které jsou spjaty se sluchovým postižením.

Na teoretický úsek navazuje praktická část, ve které je kladem za hlavní cíl zjistit,

pomocí polostrukturovaného rozhovoru, jakým způsobem rodina přijala sluchové

postižení svého dítěte a jaké faktory jim při adaptaci pomohli, či pomáhají.
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1 Rodina dítěte s postižením

Rodina je primární skupina lidí, se kterou přijde dítě do styku. Stává se pro něj

důležitým modelem pro budoucí život. Bartoňová (2010) popisuje rodinu jako

společenský útvar, do kterého dítě přichází a je založený na biologických, psychických a

společenských vazbách. Koluchová (in Bartoňová 2010) mluví o rodině jako o sociální

skupině, která je základem pro socializaci, formování jedince na začlenění do společnosti,

přejímání zvyklostí a návyků.

Rodina naplňuje potřeby svého dítěte a poskytuje mu nenahraditelné podmínky pro

jeho zdravý duševní i tělesný vývoj (Matoušek, 2003). Naopak i dítě naplňuje potřeby

svých rodičů svým chováním, svou citovou vazbou či zdravým vývojem a růstem.

V případě, že má dítě zdravotní postižení, plnění potřeb svých rodičů je limitované

vzhledem k charakteru postižení a rodiče se tím mohou cítit znevýhodněni (Opatřilová,

Nováková, 2012).

Rodiče, očekávající narození zdravého potomka, velice těžko přijímají fakt, že

jejich dítě má zdravotní postižení, které ho bude vždy doprovázet. Zdravotní postižení

výrazně mění život celé rodiny.

1.1 Vymezení pojmu rodina

Rodina je velice těžko definovatelný pojem. Existuje velké množství variant, jakým

způsobem rodinu definovat, záleží na přístupu autora. Je téměř nemožné najít

jednoznačné vymezení pojmu. Proto v následujícím textu uvedeme příklad několika

různých pojetí.

Z definice podle Bartoňové (2010, s.44) se rodina jeví jako „malá společenská

skupina složená ze dvou dospělých opačného pohlaví a jejich potomků. Je

nejpřirozenějším společenstvím, které ovlivňuje život a výchovu jedince prostředím,

v němž jedinec vyrůstá“.

Dle Střelce (2005, s. 109) je rodina charakterizována jako „malá sociální skupina

lidí, která vzniká manželstvím a umožňuje vzájemné soužití mezi manželskými partnery,
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soužití rodičů a jejich dětí, utváření vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a

společností“.

Podle Langmeira a Kňourové (in Výrost 1998, s. 304) je rodina „institucializovaná

biosociální skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou dospělých členů odlišného pohlaví,

mezi nimiž neexistují pokrevní pouta, a z jejich dětí“.

Kraus (2008) poukazuje na modernizaci doby a vývoj rodiny, označuje tradiční

definice jako méně platné. „Za této situace lze přijmout vymezení, že rodina je

strukturovaným celkem, jehož smyslem, účelem a náplní je utvářet relativně bezpečný,

stabilní prostor a prostředí pro sdílení, reprodukci a produkci života lidí.“ (Plaňava, in

Kraus 2008, s.80)

1.2 Základní funkce rodiny

„Funkce rodiny jsou většinou chápány jako úkoly, které plní rodina jednak vůči

svým příslušníkům, ale také ve vztahu ke společnosti.“ (Střelec, 2005, s.110)

Povinností rodiny je naplňovat své funkce pro správný vývoj a socializaci dítěte.

Podle jejich schopnosti tyto funkce plnit, rodiny dělíme na funkční, dysfunkční a

afunkční. Funkční rodiny zvládají plnit většinu svých povinností vůči dítěti, dysfunkční

rodiny nedosahují dostatečné úrovně v péči o dítě a afunkční rodiny zásadně ohrožují

vývoj svého dítěte nenaplňováním základních úloh (Kraus, 2008).

Rodina vzájemně naplňuje své potřeby. Nejen, že rodiče naplňují potřeby svého

dítěte, ale i to naplňuje potřeby svých rodičů svým chováním, svou citovou vazbou či

zdravým vývojem a růstem. V případě, že má dítě zdravotní postižení, plnění potřeb

svých rodičů je limitované vzhledem k charakteru postižení a rodiče se tím mohou cítit

znevýhodněni.

Kraus (2008) popisuje pět základních funkcí rodiny následovně:

▪ Biologicko-reprodukční funkce. Význam této funkce je důležitý pro celou


[…]


hodně oploštělou lebku.

Defacto s přibývajícím věkem jsme začali řešit i pravé očko, kde se mu objevil defekt na

rohovce. Možná špatně vidí, to je teď prostě v řešení. Přibyly potom změny na páteři. On

má defacto 3 krční obratel menší výrazně od ostatních a na sedmém krčním obratli má

výběžek, prostě je to takový jako žebro, což tam být nemá, ale nicméně spousta lidí to prý

mívá. Narodil se taky s defektem síní, ale to jen do 2 mm, takže tam byla srdeční vada a

byli jsme v péči kardiologa. Ale ta jizva už se zatáhla, tak tam docházíme jen jednou za

půl roku. Byla tam taky lehká skolióza, což jsme hipoterapií vyrovnali a já doufám, že to

je zatím všechno.

Ve 4 měsících jsme byli na vyšetření, jestli slyší. Otoakustické emise nám nevycházely

výbavný, tak jsme šli po 4 měsících na BERA vyšetření sluchu, kde nám odhalili ztrátu

okolo 50-60 dB, horší to bylo ve výškách, v hloubkách to vycházelo lépe, asi kolem 45 dB.

Potom jsme postupně zjišťovali, jaká je ta ztráta a z jakého je to důvodu. Takže tak zhruba

okolo roku a půl nám bylo řečeno, že v levém oušku není vyvinutá Eustachova trubice, to

je na tom oušku, které je v pořádku, protože na tom druhým tam není ani vstup do hlavy,

tam je jen kousek chrupavky. Zatím nevíme, zda je vnitřní ucho vyvinuto, pakliže by bylo

tak by s postupem medicíny by byla možná rekonstrukce ucha.

Takže v levém oušku není Eustachova trubice, nebo spíš nebyla, a v roce a půl nám bylo

nasazeno sluchadlo. To ucho bylo trvale pod vodou, tekutina obklopovala bubínek, kterej

se zatím nedeformoval. Sluchadlo se perfektně nastavilo a nebyl žádný problém. Začal

navštěvovat speciální školku, spolupracovali jsme s Tamtamem a patříme pod SPC

Olomouc, což je centrum pro sluchově postižený a rok chodí u nás do speciální školy

v Moravské Třeboni. Má 4x týdně logopedii. Teď samozřejmě v prázdninové době školka

nejde, v té covidové době samozřejmě taky ne.

On sluchadlo dobře akceptoval a začal mluvit, začal říkat jednoduché věty. Samozřejmě

ta vada řeči tam je. Má menší čelist na pravé straně, zoubky mu vyrostly všechny, ale má

malinkou pusinku, takže on ji ani tak neotevírá přitom mluvení, takže musí být

dlouhodobá péče logopeda. Uvidíme samozřejmě podle toho, jak vyroste obličej, třeba

by byla vhodná plastika obličeje.

Teď v červnu mně zničehonic odevzdal sluchadlo, že mu píská, že chce jet za doktorem.

Do Audiofonu jsme zajeli, k panu primáři. On se mu podíval do ucha a zjistil, že se mu to

ucho provzdušnilo a zprovoznila se Eustachova trubice. Takže jsme byli na dvou testech

vyšetření sluchu. Zjistilo se, že tekutina odtekla ze středouší a on teď prostě přestal

používat sluchadlo. To se stal úplný zázrak, to většinou nestává a ucho je teď vzdušný a

momentálně poslední tři týdny sluchadlo nepotřebuje a na jedno ucho slyší od těch 25

dB. Je to pro nás obrovským přínosem. Slyší tak jako ostatní lidé na něj.“

Jaká byla vaše reakce po sdělení diagnózy?

„No já jsem reagovala strašně. Já říkám, že regulérně to pro nás byl takový šok, že já,

když si zpětně vzpomínám, tak já říkám, že jsem měla úplně výmazy paměti, někdo říkal

že jsem asi měla lehkou poporodní depresi. Já jsem hned po porodu začala krvácet a

ztratila jsem spoustu krve a skočila jsem na sále. Honzíka mi hned odebrali a začali ho

vyšetřovat.

Poprvé jsme byli v nemocnici po dvou měsících na magnetické rezonanci. Oba jsme

s manželem zdravotníci. Vše jsme si museli vygooglit, vytelefonovat a vyprosit. Vše trvalo

hroznou dobu, než bychom se někam dostali. Dnešní zdravotnictví je trochu o tom, že se

musí tlačit a obvolávat a není to úplně jednoduchý. Takže nevěděli jsme to. Nevěděli jsme

to, ale ten šok tam byl samozřejmě strašnej.“

Jakým způsobem jste vnímali sdělení diagnózy od zdravotnického personálu? Jak

probíhala následná péče a přístup od zdravotnického personálu, byl tento přístup citlivý?

„Paní z Tamtamu sem jezdila jednou za měsíc a ona nás navedla na to, že si můžeme

zažádat na příspěvek na péči, nasměřovala nás na to SPC Olomouc, nasměrovala nás na

speciální školku. Tam ty nám hodně poradili. Lékaři vůbec nevěděli, co to Goldenhárův

syndrom je, takže já ať jsem přišla kamkoliv, plácnu na ortopedii nebo i na oční. Někteří

lékaři i co jsou spádoví ORL vůbec neznají a neví. Co jsme neměli načtený,

vytelefonovaný a nastudovaný tak to nevíme. Já si myslím, že kdybych nebyla zdravotník

tak jsme úplně někde jinde.

Honzík nastoupil do speciální školky, a tak jsme to ukončili, ale Tamtam nám pomáhal

vybrat logopedii, vybírali jsme speciální hračky. I mě učili, jak s ním mám začít mluvit

nebo prostě jak mám pomocí kartiček, aby jsme navázali nějaký dialog, když ještě

nemluvil, aby pořád jen neukazoval co chce. Takže to mi všechno nasměrovalo Tamtam

a SPC.“

(…)