UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Nikola Keberdlová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 45377418
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 547891
Název práce: Proces adaptace slyšící rodiny na narození dítěte se sluchovým postižením
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 6x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Studentka zahájila obhajobu představením cílů své práce a zdůvodněním kvalitativní strategie šetření. Uvedla zásadní zjištění o důležitosti časných informací pro rodiče a dále shodné výpovědi o výborné spolupráci a pomoci od Rané péče a naopak slabé od zdravotníků. Dále sdělila doporučení pro praxi, vyvozená z šetření. Vedoucí práce se dotazovala na postup zpracování kvalitativních dat, s komisí pak o zpracování studentka diskutovala, objasnila svůj zjednodušený postup.
Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Členové komise: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.
PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.
Mgr. Marie Komorná
PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.